
 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 

06034   FOLIGNO 

Tel. 0742 21842 – Fax 0742 329189 

E-mail pgee03200c@istruzione.it 

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.edu.it   
 

 
 

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

 

 
     All’albo online 

                                                                                                                                               Agli atti 
  Al sito web 

 

Prot. come da segnatura 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto al RSPP dei corsi di formazione sulla sicurezza dei 
lavoratori di cui al Decreto L.vo 81/08 e s.m.i. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, per un importo contrattuale pari a €. 960,00 ( iva esente). 

CIG: ZC7369C3DA  

CUP: F69B21000000001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario l’affidamento diretto al RSPP per l'anno scolastico 2021/2022 dei corsi 
di Formazione in materia di sicurezza sul luogo di lavoro come in oggetto; 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
Visto Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
Visto l’art.32, comma 2, del D.Lgs, n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
Visto in particolare l’art.36, comma 2 lett. A) del D.Lgs.n.50/2016 il quale prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento e all’esecuzione di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”; 
Visto il Decreto Interministeriale n.129 del 28.08.2018, avente ad oggetto “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, e in particolare 
l’art. 4, c. 4, che recita “Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006144 - 30/05/2022 - V

I.2 - U

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 

06034   FOLIGNO 

Tel. 0742 21842 – Fax 0742 329189 

E-mail pgee03200c@istruzione.it 

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.edu.it   
 

 
 

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

VISTA la nota MI Prot. n. 907 del 24/08/2021 contenente indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche 
in merito all’utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, 
convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 (c.d. decreto sostegni-bis); 
CONSIDERATA in particolare la possibilità da parte delle Istituzioni scolastiche di acquistare servizi 
professionali, di formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTA la nota MI Prot. n. 18993 del 24/08/2021 relativa alla assegnazione della risorsa finanziaria destinata 
all’Istituto scolastico per l’acquisto di beni e servizi per un importo pari ad €. 30.958,43; 
Vista la delibera n.89, verbale n. 15 del Consiglio di Circolo del 28/02/2019 relativa alla determinazione 
dei limiti e dei criteri dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
Visto il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.2 del 14 /02/2022 ed accertata la 
compatibilità finanziaria; 

Visto il Decreto Legislativo n. 81 “Attuazione dell’articolo1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 17 che prevede tra gli 
obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 
documento nonché la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e     protezione dai rischi 
(RSSP). 
Ritenuto indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
Considerato che l'Istituto ha la necessità di attivare Corsi di Formazione e Aggiornamento  nell'ambito 
della sicurezza sui luoghi di lavoro per l'a.s. 2021/2022; 

Dato atto che tra le mansioni dell'incarico di RSPP vi è anche la formazione; 
Considerato che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 
Tenuto conto del preventivo presentato dall’RSPP incaricato SAECO Formazione S.R.L. in data 
23/05/2022 prot. n. 5846 e conseguente disponibilità allo svolgimento della formazione necessaria; 

Accertato che all’interno dell’Istituzione scolastica non esistono le particolari competenze richieste; 

Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente 
 

DETERMINA 
 

l’avvio della procedura di affidamento diretto del Corso di Aggiornamento della Formazione Specifica 
nell'ambito della sicurezza sui luoghi di lavoro per l' a.s. 2020/2021 (D.Lgs 81/2008 e s.m.i. ) nel   rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs.18 
aprile 2016 n. 50.  

 

L’aggiudicazione  tramite affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), 
D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, alla SAECO FORMAZIONE S.R.L. Via Patrono d’Italia n.66/c, S.M. degli 
Angeli, 06081 Assisi (PG) - P.IVA: 03585960549 –  

 

Il costo complessivo del servizio di Aggiornamento della formazione Specifica è previsto in € 960,00 

(IVA esente). Le ore totali di Formazione/ Aggiornamento sono pari a n.12 e si svolgeranno presso la 

D.D. 3° Circolo di Foligno secondo il calendario concordato. 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006144 - 30/05/2022 - V

I.2 - U

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 

06034   FOLIGNO 

Tel. 0742 21842 – Fax 0742 329189 

E-mail pgee03200c@istruzione.it 

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.edu.it   
 

 
 

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

 
La spesa sarà imputata nello specifico Aggregato del Programma Annuale 2022 – A.3.5 “Risorse art. 58, 
comma 4, DL 73/2021”. 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente 
Scolastico di questo Istituto, Prof.ssa Di Marco Maria Grazia. 

 
Di autorizzare il pagamento previa ricezione di fattura elettronica, di dichiarazione del conto corrente dedicato 
alle commesse pubbliche e di verifica di regolarità contributiva. 
 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web e in Albo pretorio dell’Istituto. 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                             
Il Dirigente Scolastico 

                   Prof.ssa Di Marco Maria Grazia  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

       Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993 
 
   

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006144 - 30/05/2022 - V

I.2 - U

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT

